f) *Brassica acida* eodem adhuc die, quo liquido antiseptico exponebatur, odore proprio parum mutato colorem pallidiorem indit; altero die color flavicans, consistentia autem durior fit, liquidum sordide album est odoris acidi in alcalescentem vergentis; tertio consistencia brassicae fit tenax, texturam fibrosam mentiens, odor autem una cum liquido alcalescens, qui nono experimen-

ti die rursus quidquam acidi redolet brassica consistentiam duram cum lactu aspero habente; die *decimo* ad sensum parum cedente, caeteris characteribus una cum iis liquidi antiseptici in salvis permanentibus.

Quis itaque non videt efficaciam insignem in corporibus a putredine cohibendis in Chloreto calcis luculentissime se manifestantem! possidet illud eam et quidem in gradu non exiguo, ita famen, ut in corporibus, manifestissime autem in eorum externa superficie immediate contingenda, qualitativam inducat mutationem, quam in caseo per emollitionem superficialem; salvo elus medullio, in caeteris autem maceratione inductam lustranti substerneret oculo. Quod odorem corporum respicit, eum vel momentaneè suppressit, vel saltem peculiariter modicat, ac ita modificatum per totum fere experimenti decursum eodem in vigore tenet; ita ut nonnisi decimo die odor piscis, imprimis casei, sed et brassicae inchoantem corruptionem indicans nares exercitatos non effugeret.

Liquida antiseptica quoad *efficaciam* suam comparative spectata in praevertendam putredinem non exiguam conferre symbolam, e supra fatis experimentis, concludi potest; sed et una ex iis patet eadem liquida antiseptica non ubique aequalein relate ad se invicem tenorem observare. Quod putredinem praevertendam concernit in genere maximam virtutem exseruit Chloretum calcis, caetera ordine retrogrado semet excipiunt, ita ut Acetum postremum sit; huius causa praecepia in liquidorum antisepticorum minori vel maiori in destructionem nisi fundari videtur; iam vero corpora organica et horum producta, quale etiam Acetum est, certo citius in corruptionem inituntur, quam vehicula corporum anorganicorum, sed et horum destructio a propria qualitate, a qualitate et quantitate salis soluti, contentorum item quorundam organicorum copia ae indole, nec non ab externis influxibus destructioni faventibus pendet, cum vero hocce in experimento omnibus circumstantiis pari ratione semet habentibus, nonnisi salia et corpora organica iis tractata discrimin faciant, manifestum est discrimin duplex: unum scilicet pro ratione corporum organicorum, aliud pro ratione liquidorum antisepticorum locum habere posse. Relationes liquidorum ad corpora tractanda suis locis in specie designavi, nec in genere ad calcem experimentorum nectere intermisi, generalia haec resul-

tata inter se combinata eam dabunt quoad putredinem praevertendam in liquidis antisepticis differentiam, ut experimentis conformiter non alia quam suprasata liquidorum classificatio institui possit.

Odor a corporibus organicis per liquida antiseptica contractus, stantibus iisdem circumstantius reciproca generatim relatione in liquida ipsa directa, est in ratione inversa effluviorum odororum cuiusvis liquidi, eius intensitatis, efficaciae, nec non durationis effectus, qua sit, ut odor corporis tractandi ab eo liquidi antiseptici aut supprimatur, mitigetur, aut saltem alteretur, vel plane a liquido inodoro contrahatur, quo respectu primo loco Nitrum, dein Sal, Acetum, tandem Chloretum calcis dislocanda veniunt.

Facta inter experimentum primum et secundum combinatione, ratio quoad odorem a liquidis antisepticis attractum, uti et horum secundum eandem classificatio manebit eadem; virtus autem putredinem suppressi ad eam praepediendi in illa erit ratione: ut quemadmodum liquida antiseptica putredinem generatim tanto temporis intervallo sustulerint, quanto eadem corpora recentia iisdem sub externis influxibus indiguerint, ut prima putredinis indicia prodant; ita inversa ratione corpora recentia liquidis antisepticis tractata duplum, triplumve pro ratione liquidorum antisepticorum temporis eiusdem transiugunt, donec corruptionis suae indicia manifesta exhibeant.

Experimentum Tertium.

Hoc confinebit observationes una cum suis resultatis, factas cum liquidis antisepticis lavando vestimenta linea hominum pauperum, quo scopo sclegi vestimenta pauperum infirmorum pedibus exulceratis et diarrhoea affectorum, niuis foentium, nec munditiei scrupulosam curam gerentium; quantitate cuiusvis liquidi ad duas medias mensurata.

A) *Vestimenta Aceto tractata.*

Indusium sordidum ingrate olens, imo etiam pure conspureat, in Aceto per horam maceratum, postea exagitatum, ac in aura libera siccatum omnem perdidit odorem ingratum, imo eius loco alium resicientem contraxit: mundities multum emendata, cum loco coloris antea fusci nunc sordide albus compareat, puris vestigia tamen adhuc permanent, quae irradicata nonnisi ad subsequam aqua saponata lotionem difficulter elui poterant, indusio colorem albo flavescentem, odorem nullum, attractum vero molliorem exhibente. Acetum autem, quo linteum macerabatur ac lavabatur nimis turbidum, colorem fuscum, odoremque proprium antea fragrantem adeo immutum exhibuit, ut eum saltem mitissime evolveret.

Non absimili ratione tractare iussi perisoma, et linteana pedes exulceratos involventia, eo cum effectu, ut perisoma ita mundaretur prout indusium, linteamina autem fusca manerent, et tantum inodora ac molliora evaderent, Acetum autem ingratissimum ab iis contraheret odorem.

B) *Vestimenta solutione Nitri tractata.*

Vestimenta similia iis Aceto tractatis ab alio misero aegro desunta, ac solutione Nitri eadem, ut cum Aceto, ratione tractata maiorem contrixerant munditiem, ac maculis paucioribus referta magis aequabilem habent colorem; post primam lotionem siccata et linguae admotā saporem ab adhaerente Nitro refrigerantem offerunt. Ipsum liquidum sordidum, sere fuscum, immunditem cum eius odore contrixerat. Absoluta dein cum aqua simplici lotione secunda, mundiora, insipida, et ut ante inodora cernuntur, neque tamen color nitide albus eis conciliari poterat.

C) *Vestimenta solutione Salis communis tractata.*

Hacc absoluta post unius horae macerationem lotione et subsequā exsiccatione quoad munditiem ita se habuerūt, ut ea cum Aceto tractata, tantum odorem mitem, pauca puris vestigia, et saporem salsum exhibuerant, attractum

porro ut caetera mollem praesetulere; quippe characteres repetita cum aqua saponata lotione ita emendatos, ut tantum color nitide albus in linteo rudiori vix inducendus desideraretur. Solutio salis turbida tandem odorem ingratum minori tamen in gradu sibi concivit.

D) *Vestimenta solutione Chlorei Calcis tractata.*

Vestimenta prioribus non absimilia ab aegris in loco angusto congregatis desunta, eadem ut priora ratione tractata, post lotionem siccata talem conspectum exhibent, ac si pulvere cretaceo conspersa essent, attactu sunt aspera, ad olfactum Chlorium produnt, in lingua sensum siccitatis, plane et ardoris excitant; absoluta lotione altera ope aquae saponatae suscepta, et siccatione reiterata, indusium et perisoma caeteris paribus albedinem non contaminat et maculas a pure residuas iam penitus deletas obtulere; linteamina digitos pedum p[re]a pernionibus gangrenescientibus obtegentia sordide alba permanserant. Attactus omnium linteaminum asperior, sapor acidiusculus, et odor Chlorii licet exiguis percipitur. Solutio autem absoluta lotione coloris sordide albi in flavum cadentis, odoris proprii mitis, saporis demum adstringenti urentis probe discernitur.

Ex omnibus liquidis inter se hoc respectu comparatis id concludere licet, quod in genere quodvis eorum ad munditiem vestimentorum sub lotione quidpiam conferat, odorem, plus minusve contrahat, aut saltem odoris proprii detrimentum patiatur; singulis tamen particularibus rite investigatis, ac debite ponderatis Chloretum calcis omnibus palmam eripit, nam odorem sussert, de proprio etiam in gradu mitiori pluribus grato, vestimentis aliquid communicat, et albedinem, utut fieri potest, p[re]caeteris maximam conciliat, adeo ut in linteis artificialiter et brevi tempore, ac quacunque anni parte dealbandis usus eius optime commendari mereatur. Exserit autem in simili negotio eum, quem lux, in linteamina effectum, saltem modo diverso, nam Chlorium cum principio tingente intime unitur, et subsequa cum alcali tractatione una cum eo sussertur, lux autem principium tingens affinitate p[re]parante idoneum reddit ad nexum cum oxyge-

nio atmosphaerae ineundum, unde indolem acidi acquirens cum alcali tractatum sussertur.

Peculiaris modus, quo linteal albata corpus humatum grate afficiunt, magis sentitur, quam ut tonis articulatis explicati possit; de iis autem cum Chloreto calcis tractatis id imprimis reflexionem meretur, quod in individuo antea pediculis scatente, ad indusium et periösoma superinductum per aliquot dies nullus comparuerit, quavis vicini iis abundarent: certo indicio insecta odore Chlorii per aliquot dies durantis fugari.

Experimentum Quartum.

Hoc complectitur observationes in locis foetentibus factas, ad determinandum, an liquida antiseptica foetorem sifferant, et an ipsa foetorem contrahant, nec ne? hoc scopo elegi loca mihi maxime obvia, et ad faciendum experimentum accomodatissima uti sunt: Cloaca, Ornithotropheum, Nosocomium pauperum in et externis morbis afflictorum, denique ipse locus, ubi corpora experimenti gratia putredini commissa sua putrida spargebant effluvia. Liquida antiseptica pro singulo loco ad unum sextarium adhibere tentavi; hoc non sufficiente duplam eius dosim in usum traxi; exponam ea ordine, quo in locis foetentibus tentabantur;

A) Acetum.

a) In *Cloaca* Acetum fragrans vesperi expositum subsequo mane aërem antea foetentem moderato odore acetico ita replévit, ut foetor vix distingueretur; Acetum autem praetor odorem proprium mitigatum, ac mucum parcum in eius fundo haerentem, ex aëre probabilius praeccipitatum, nullam aliam mutationem exhiberet.

b) In *Ornithotropeo* unam orgiam longo, tres pedes lato, et totidem alto sub gradibus aedificii recondito, aequae foententi absentibus de die altilibus interea Acetum exposui eo cum effectu, ut in ea regione, ubi Acetum fuerat, vesperi in circumferentia duorum pedum odor aceti-eus perciperetur, penes hanc ad unum circiter pedem nullus odor distingueretur, permanente in reliqua plaga odo-

ré a faecibus altiliuni exorto, sed et hic relieto per noctem Aceto usque alterius diei diluculum disparuit penitus, Aceto praeter magnam odoris sui iacturam nihil aliud offerente.

c) In *Nosocomio hiberno pauperum suburbii S. Francisci*, ubi aegri copiosi in singulo cubiculo quatuor organicarum quadratarum lato penes invicem super asseres degabant, ac per suam exhalationem, multo magis per ulcerá foetida aërem effluviis ingratissime oientibus in praegnabant, ubi aér per ventilationem, fumigationem, ac aquae inspersione difficulter emendari poterat, in hōe inquam loco Aceti virtutem definire tentans, id ad sextarium unum in patina ampla exposui, quin notabilis effectus induceretur; ideo repetita vice duplam quantitatem exposui observavi que altero die odorem foetentem multum imminui, ac eum Aceti in distantia unius fere orgiae nares gratae vellicare, ipsisque aegris bene conducere; liquido per triduum ibi relieto omnis odor ingratus disparuit, imo Aceto sublatu aura per nychthemerum in columnis mansit, cum tamen causa aërem corrumpens persisteret, altero die pristinus foetor rursus redire coepit.

Acetum pro parte evaporatum odorem nimis restrietum, iamque in vapidum nitentem offert, in fundo autem exhibet mucum largum, floccosum, certo indicio: Acetum odorem foetidum, destructis effluviis organicis aëri innatantibus durantibus effluviis aceticis, suffererdi virtute gaude-re, quin eum attrahat.

d) In *Cubiculo* experimentis dicato, ac putridis substantiarum organicarum effluviis ita referto, ut et vicinos molestaret, nec dupla Aceti quantitas multum profuerat, nam per nychthemerum exposita solummodo sistendo, odoris ingrati incremento, non autem ei sufferendo par erat; imo praeter odoris proprii iacturam vix non caderet redolebat, mucumque copiosum in fundo uti et in superficie exhibebat.

A) *Nitrum.*

a) In *Cloaca* vase idoneo super crateres demissa Nitri solutione altero mane aura foetorem notabiliter mitigatum, non tamen penitus sublatum offert, solutione odore parce contracto imbuta, nec aliā mutationem perpessa.

b) In *Ornithotropho* per nychthemerum omnem odorem suffcendo eam solutio Nitri subiit mutationem, ut odore loci contracto scaterct.

c) In *Nosocomio pauperum* Nitri solutio ad unam sextarium tempore vespertino exposita est eo effectu, ut altero mane odorem antea ingratissimum iam modo moderatum, a meridie vix percipiendum reperirem, relicto adhuc usque diem sequentem liquido rursus moderate observandum, nec sublato liquido per biduum ad pristinam intensitatem augendum. Solutio Nitri praecalore nimio ad medietatem evaporata, depositis ad vasis marginem crystallis prismaticis odorem obtuse oлentem, et in fundo mucum floccosum exhibet. Reverso post tridum odore duplam solutionis Nitri quantitatem exposui eo cum effectu, ut odor foetidus sequenti die plane non observaretur, nec amplius relicto in diem quintum liquido, reverteretur; in liquido autem praeter mucum, fundum tegentem, odor nauseosus perciperetur.

d) In suprafato *cubili* solutio per noctem foetorem ita sustulit, ut sequenti mane aura depurata in eo hauriri potuerit, liquido praec contractis effluviis putridis foetente, ac fundum muco largo obiectum exhibente; sed iisdem effluviis perdurantibus, liquido onusto virtutem suam amplius exserendo impari, circa meridiem recruduit odor putridus, nonnisi renovata Nitri solutione mitigandus. Ex his patet, quod virtus aerem depurandi attracto odore, Nitro minime denegari possit; sed docentibus experimentis huius efficacia in sufferendo odore putrido effluviorum organicorum tunc vigeat, si insta pro eorum ratione dosi exponatur, secus eum saltem mitigatum pergit eosque, donec effluviis putridis saturetur Nitri solutio.

C) *Sal communis.*

a) In *Cloaca* per noctem relicta Salis solutio vix distinguendum, praeter auram refrigeratam, exsernit effectum, quin simul ullam sui alterationem praeter tempore manifestaret.

b) In *Ornithotropho* intra nychthemerum odorem mitigavit, nec penitus sustulit, sed nec ipsa solutio odorem ullum contractum manifestavit.

c) In superfato *Nosocomio* illico duas medias solutionis exposui, sed non alio cum effectu, quam ut foetoris

augmento limes poneretur, quin solutio practer lentam evaporationem ac subsequam crystallisationem per biduum aliam mutationem exhibuisset, ac ideo ad aegrorum molestias sublevandas alia liquida antiseptica in usum vocari debuerant.

d) In *Cubili experimentis dicato* effectum longe inferiorem exseruit, quam in loco supra citato, nam odorem putridum redoluit, quin vel incremento foetoris obicem poneret.

Exiguam Salis solutioni inesse virtutem aërem foetore privandi experimentis comprobatum habeo, nihilominus ei omnem denegare non ausim, cum observatio doceat in locis solutioni Salis obviis eo tempore, quo foetoris regeneratione deesset, ut in *ornithotropheo* exclusis interea altibus factum fuerat, odorem imminui, quamvis et aere libera aliquid huc contulisset; secus aut in eodem statu foetorem permanere, aut saltem non ea, qua antea alacritate incrementum capere rursus experimenta probant. Quod odorem per solutionem Salis attractum concernit, is caeteris paribus minimus est; cum haec odora effluvia, nisi putredine evoluta fuerint, aut non contrahat, aut, quod verosimilius est, contracta decomponat, neque prius manifestet, quam iis saturetur. Hoc observare lieuit in Sale charta involuto, et casu in cistam, in qua perna cocta recondita fuit, posito, qui intra sex dies aëre eotum humido pariter humectatus odorem pernae coctae gratissime amulabat.

D) *Chloretum Calcis.*

a) In *Cloaca* tempore vespertino super crateres exposita Chloreti calcis solutio altero mane auram odore suotantopere imbuit, ut omnem alium quantumcumque ingratum arceret; liquidum in superficie crusta tenui albicante teclum sub omni motu *Chlorium* effervescedo eructat. Succedente hoc tentamine solutionem in ipsam cisternam effudi, ac eodem die omnem foetorem praepedivi, nec nisi die insequente rursus percipiendum.

b) In *Ornithotropheo* iam intra sex horas omnem odorem destruxit, auram odore proprio imbuit, quin alium contraheret.

c) In *Nosocomio pauperum*, caeteris liquidis antisepticis maiori minorique effectu adhibitis, tandem Chloretum

calcis forma solutionis exposui eo cum effectu, ut odor foetidissimus, ipsos parabolanos ei asvetos adeo male afficiens ut apibo infirmarentur, intra noctem ita sublatus fu-erit, ut altero die vix ullum sui vestigium relinquaret, sed tota aura Chlorum aegris gratissimum moderate spiraret, liquido gas suum usque diem *tertium* eructante, quoque fere penitus evaporaret, seposito nunc liquido amplius in-doro, *tertio* nonnisi die odor foetidus revertebatur fene-stris interea prae hyenis rigore occlusis, duplam itaque tentavi solutionis portionem cum eo effectu experimento substernere, ut odor Chlorii quantitate maiore atmosphae-ram imbueret, et tussim in aegris provocaret. Eandem quantitatatem in alio cubiculo pariter ut prius aegris replete, valde foetido simul ac humido exposui, liquido saepius subacto intra nycthemerum reperi auram blandissimam, et licet parietes mucorosi humore maderent, nullum in aëre ingrati odoris reperire poteram vestigium. Ipsum tan-dem Chloretum calcis in domitorio per totam hyemem aërem reclusum, ob dormientium exhalationem odorem aci-dum spirantem tenente, forma pulveris in charta ad *Unciam unam* depositum, post biduum omnem atmosphaeram pe-netranti refecit odore, quin de eo cubilis quidquam parti-cipasset.

d) In loco tandem experimentis dicato ubi putredo corporum summum attigeret gradum, et caetera liquida antiseptica tantum palliativum sisterent remedium, solu-tio Chloreti calcis per noctem tantam aëris depurationem produxit, ut ipse Chlorii odor fere ita ac antea odor ca-daverosus molestus evaderet; odorem foetidum, per efflu-via putrida iam iam vicino quoque cubiculo communica-tum, pavimento *Uncias sex* suprafatae solutionis insper-gendo intra quadrantem horae ex integro sustuli, nec al-ter deinceps, quam Chlorii odor percipiebat, ipso li-quido odorem effluviorum putridorum nunquam contrahen-te; adeo ut de virtute Chloreti calcis odorem effluviorum qualiumcunque etiam in gradu summo constitutum sus-ferendi, quin illum odorem attahat, nullum amplius dubium subversetur, idque omnibus hoc respectu palmam praeripi-at: pro quo asserto pugnant phaenomena putredinis sup-pressae, pro hoc experimenta peculiariter hoc fine insti-tuita, pro hoc tandem ipsa ratio consectaria legitime deducendō.

Caeteris quoque liquidis antisepticis analogam virtutem competere experimenta comprobant, sed et haec longe inferioris indaginis esse eadem evincunt, imo et inter haec non exigua discrepantiam vigore certum est: adeo ut Sal hoc respectu virtutem minimam exserat, inter Nitrum et Acetum eam concludo existere differentiam, quod Acetum citius ac intensius, sed et una minus durabilem exserat effectum, quam Nitrum.

Ne itaque sine fundamento efficacia Chloretri calcis tantis laudibus elata celebretur, pauca corollarii instar attributa in medium ferre iuvabit, eo a fortiori, quod fumigationes per Cel. *Guyton* propositae a multis cum maiori applausu celebrentur. Praestat autem Chloretum calcis pluribus respectibus: nam leviori praetio venit; non requirit apparatus antifiosum; Chlorium non tumultuarie, sed seusim diu noctuque eodem tenore eructat; minus intense sed eo securius agit; pulmones minus irritat, efficacie suae regimen curatius admittit; pro infantibus et pueris minus periculum pertinacendum gignit; tandem ubi necessarium est affuso acido sulphurico etiam maior illius quantitas repente eliberari potest, igitur praeterquam quod fumigationes *Guytonii* ubique suppleat, ac proprias quasdam dotes habeat, merito ei praepondium eripiendo dubium de principatu solvit.

Tandem pro complemento, cum mens humana non contenta phaenomenis, etiam horum causas indagando scrutetur, qui fiat, ut certo sub rerum concursu hoc aut illud emergat? ita et circa liquida antiseptica imprimis circa solutionem Chloretum calcis tenente, cuius usus crebrior in dies magis magisque non tantum in Oeconomia et Technologia, sed et in arte scientiave nostra saluberrima altiores radices figit, circa hoc inquam princeps antisepticum omni sub respectu merito quaeritur, quomodo fiat ut Chloretum calcis putrida organicorum effluvia destruat, et quomodo odores sufferat? seu per quid, et qua ratione suam exserat efficaciam? quaestio pro initiante responsu ardua, nec nisi attenta experimentorum pervestigatione, ac resultatorum legitime deductorum combinatione solvenda. —

Chloretum calcis iam in statu sicco consideratum absque omni additamento Chlorium dimittit, ipso halitu oris, imo et calore augendum, quam maxime affuso acido sulphurico evolvendum, ac odore in ratione directa evolu-

tionis semet manifestandum; solutio autem ad halitum oris turbatur, aëri libero exposita cessante sensim omni odo-re sedimentum cretaceum deponit, et hoc in casu, affuso acido sulphurico, gypso exorto effervescit. His rite per-pensis principium efficax ipsum Chlorum esse extra du-bium ponitur, quod calci in statu sicco nimis laxe adhae-re videtur, ut sponte ab ea secedat, hoc idem sit in solutione saltem gradu longe mitiori, nam hic arctior par-tium constituentium nexus intercedit; acceleratur autem Chlorii evolutio etiam per acidum carbonicum, quod e turba-to per effluvia animalia liquido, iquo et acido carbonico ex atmosphaera contracto probatur, quod dein acidu[m] sulphu-rico superfuso, effervescendo secedit, ideo solutio Chlo-reti calcis pro maiori minorive animalium exhalatio-ne plus minusve de Chlorio dimittit, quo sit, ut cum eo putrida organicorum effluvia, uti et odoramenta alio-rum corporum in contactum veniant, et mutata indole chemica deleteriam suam efficaciam exuant, nec prius sensus externos molestent, quam repetitis in loco recluso putridorum effluviorum decompositionibus aër iis foetus respirationem infestet, ac ideo in similibus casibus subse-uenta licet effluviorum putridorum destructione, cum ea siue quaecunque corpora saltem immutari, non vero an-nihilari possint, suscepta ventilatione commodissime tol-luntur. Eadem virtus effluvia odora, et putrida decompo-nendi, priusquam ad ipsum liquidum deveniant, in causa est, cur liquidum odorem nunquam contrahat donec Chlorum eructet, nec nisi eo penitus orbatum putrida effluvia admittat; unde licet initio paradoxum videretur Chlorei calcis solutionem post seriem dierum quorun-dam corporum putridorum aliquam odoris partem con-traxisse, nihilominus id a veritate absonum esse theoria experimentis innixa, proinde a posteriori, luce meridia-na clarius demonstrat.

THESES.

1. In vi antiseptica Aceti, Nitri, Salis communis, et Chloreti calcis relativa obtinet differentia.
2. Chloretum calcis nihilominus vim antisepticam in supremo gradu possidet.
3. Medicus disponit, natura sanat.
4. Systema nosologicum omni respectu absolutum adhuc in votis est.
5. Clinicum ambulatorium perfectioni scientiae, uti et aegrorum saluti insufficiens.
6. Certior medicamentorum vires explorandi methodus non datur, quam observatio effectuum quos in organismo imprimis infirmo exserunt.
7. Morbus quo minus sanabilis, eo pluribus gloriatur pharmacis.
8. Medicus rationalis minus morborum forma, quam indele regitur.
9. Diagnosis morborum infantilium ac ea caeterorum animalium e communi fonte hauritur.
10. Febris intermittens, etsi specifico salutetur remedio, persaepe aliam requirit therapiam.
11. Noma, esto per se lethalis, arti subinde cedit.
12. Paracenthesis quoisque fieri potest in Hydrope pro-rogetur.
13. Ophthalmiae sistunt fertilissimum fontem morborum ocularium.
14. Nulla e coremorphosim instituendi methodis indica-tioni in omni casu respondet.
15. Vaccina tutoria est unum e praecipuis tuendae fréquen-tiae populi adminiculis.